
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« ib » декабря 2022 года с. Ловозеро № &%''1 -ПГ

Об утверждении муниципальной программы муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района «Организация доставки

товаров в отдаленные села сельского поселения Ловозеро Ловозерского района

с ограниченными сроками завоза грузов» на 2025-2027 годы

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ловозерского

Уставом муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозёрск

района, постановлением администрации Ловозерского района от 18.01.2019
№ 16-ГТГ «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности

муниципальных программ муниципального образования сельское поселение

Ловозеро Ловозерского района» администрация Ловозерского района

постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального

образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района «
доставки товаров в отдаленные села сельского поселения Ловозеро Ловоз^рск

района с ограниченными сроками завоза грузов» на 2025-2027 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации

Ловозерского района в сети Интернет (www.lovozeroadm.ru).
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

главы администрации Ловозерского района Исакову Т.В.

/

района,

ого

года

заместителя

Глава администрации

Ловозерского района Н.А.Кузнецова



Утверждена

постановлением администрации

Ловозерского района

от «,26 » U 2022 № Й^-ПГ

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛОВОЗЕРО

ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА

«ОРГАНИЗАЦИЯ ДОСТАВКИ ТОВАРОВ В ОТДАЛЁННЫЕ СЁЛА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛОВОЗЕРО ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОЩ
ОГРАНИЧЕННЫМИ СРОКАМИ ЗАВОЗА ГРУЗОВ»

НА 2025-2027 ГОДЫ

с. Ловозеро

2022 г.



Муниципальная программа

муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района

«Организация доставки товаров в отдалённые сёла сельского поселения

Ловозеро Ловозерского района с ограниченными сроками завоза грузов»

на 2025-2027 годы

(далее - Программа)

Паспорт муниципальной программы

Цель Программы Обеспечение доставки продовольственных

и непродовольственных товаров в

отдалённые сёла сельского поселения

Ловозеро Ловозерского района с

ограниченными сроками завоза грузов

Задача Программы Обеспечить население и организации

социальной сферы, находящиеся в

отдалённых сёлах сельского поселения,

необходимыми продовольственными и

непродовольственными товарами.

Важнейшие целевые показатели

(индикаторы) реализации

Программы

Объём доставленных товаров воздушным

транспортом, (не менее) тонн.

Заказчик-координатор

Программы

Отдел по жилищно-коммунальному

хозяйству, дорожной деятельности и

отдалённым сёлам администрации

Ловозерского района

Заказчик Программы Администрация Ловозерского района

Сроки и этапы реализации

Программы

2025-2027 годы

Финансовое обеспечение

Программы

Всего по муниципальнойпрограмме:

46698,00000 тыс. рублей в т.ч.:

МБ: 2334,90000 тыс. руб., из них:

2025 год- 778,30000 тыс. руб.

2026 год- 778,30000 тыс.руб.

2027 год- 778,30000тыс. руб.

ОБ: 44363,10000 тыс. руб из них:

2025 год-14787,70000 тыс. руб.;

2026 год-14787,70000тыс. руб.;

2027 год-14787,70000тыс. руб.;

ФБ: 00,00 тыс. руб, из них:

2025 год - 00,00 тыс. руб.;

2026год - 00,00 тыс. руб.;



Ожидаемые конечные результаты

2027год - 00,00 тыс. руб.;

ВБС: 00,00 тыс. руб, из них:

2025 год - 00,00 тыс. руб.;

2026год - 00,00 тыс. руб.;

2027год - 00,00 тыс. руб.

Реализация Программы позволит

обеспечить доставку продовольственных

непродовольственных товаров

отдалённые сёла сельского

Ловозеро Ловозерского района

ограниченнымисроками завоза грузов.

Раздел 1. Характеристика проблемы,

на решение которой направлена Программа

В состав муниципального образования сельское поселение Ловозеро

Ловозерского района входят отдалённые населённые пункты: Краснощелье,

Каневка, Сосновка, где постоянно проживают по состоянию на 01.01.2022 года

418 человек.

Доступ в отдалённые сёла Ловозерского района органичен отсутствием

дорог. Транспортноесообщениемежду отдалённыминаселённымипунктами и

доставка продуктов питания, непродовольственных товаров осуществляется

посредствомавиационногосообщения.

Постановлением Правительства Мурманской области от 24.03,2008
№ 125-ПП "О перечне населенных пунктов Мурманской области, отнесенных к

районам с ограниченными сроками завоза грузов, и перечне товаров, на

которые распространяется государственная финансовая поддержка доставки

товаров в районы Мурманской области с ограниченными сроками завоза

грузов" (с изменениями и дополнениями), утверждены:

1. Перечень населенных пунктов Мурманской области, отнесенных к

районам с ограниченными сроками завоза грузов, в том числе по Ловозерскому

району - села Каневка, Краснощелье и Сосновка.

2. Перечень товаров, на которые распространяется государственная

финансовая поддержка доставки товаров в районы Мурманской области с

ограниченными сроками завоза грузов.

Объем доставляемых продовольственных товаров определяется в

соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 19.08.2016 № 614 "Об утверждении рекомендаций по

рациональным нормам потребления пищевых продуктов, отвечающих

современным требованиям здорового питания" и численностью

зарегистрированного населения по состоянию на 1 января текущего года, но не

может превышать произведения фактического среднегодового объема

доставленного в муниципальное образование товара за 2 года,

и

в

поселения



предшествующие текущему году, на душу населения и численности

зарегистрированного населения по состоянию на 1 января текущего года.

Объем доставляемых непродовольственных товаров определяется как

произведение фактического среднегодового объема доставленного в

муниципальное образование товара за 2 года, предшествующие текущему году,

на душу населения и численности зарегистрированного населения по

состоянию на 1 января текущего года.

Для эффективного удовлетворения потребностей населения, повышения

доступности и качества как транспортных, так и социальных услуг разработана

данная Программа.

Раздел 2. Основные цели и задачи Программы, целевые показатели

(индикаторы) реализации Программы

№

п/

п

Цель, задачи

и показатели

(индикаторы)

Ед.

изм.

Значение показателя (индикатора)

Отчет

ный

год

Теку

щий

год

Годы реализации Программы

2023

(п-1)

2024

(п)

2025(п+1) 2026(п+2) 2027

план факт план факт план факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Цель: Обеспечение доставки продовольственных и непродовольственных товаров в

отдалённые сёла сельского поселения Ловозеро Ловозерскогорайона с ограниченными

сроками завоза грузов

1. Задача: Обеспечить население и организации социальной сферы, находящиеся в

отдалённых сёлах сельского поселения, необходимыми продовольственными и

непродовольственными товарами.

1.1 Объем

доставленных

товаров

воздушным

транспортом

(не менее)

тонн 155,0 155,0 155,0 155,0 155,0

Раздел 3. Перечень основных мероприятий Программы.

Перечень основных мероприятий Программы представлен в Приложении № 1.

Раздел 4.Обоснование ресурсного обеспечения Программы.

Обоснование ресурсного обеспечения Программы представлено в

Приложении №2.

Раздел 5. Механизм реализации Программы

Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству, дорожной деятельности и

отдалённым сёлам администрации Ловозерского района (далее - отдел ЖКХ)

является заказчиком-координатором Программы и организатором выполнения



мероприятий, относящихся к компетенции отдела ЖКХ, а также осуществляет

оперативный контроль за ходом их выполнения, несёт ответственность за

целевое использование финансовых средств, выделяемых на реализацию

программных мероприятий.

Реализация программных мероприятий за счёт финансовых средств

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского

района, осуществляется на основании конкурсных процедур, проведённых в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. В

ходе реализации Программы перечень мероприятий и объёмы их

финансирования могут уточняться.

Предоставление отчетности и информации о ходе выполнения

Программы осуществляется в порядке и сроки, установленные постановлением

администрации Ловозерского района от 18.01.2019 № 16-ПГ.

Раздел 6. Оценка эффективности Программы, рисков её реализации

Оценка эффективности реализации мероприятий Программы

осуществляется в соответствии постановлением администрации Ловозерского

района от 18.01.2019 № 16-ПГ «Об утверждении Порядка разработки,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ

муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского

района»

Программа направлена на достижение тактической цели 1.4.
«Организация доставки товаров в отдалённые сёла сельского поселения

Ловозеро Ловозерского района с ограниченными сроками завоза грузов»

модельной схемы системы целеполагания муниципального образования

сельское поселение Ловозеро Ловозерского района, утвержденной

постановлением администрации Ловозерского района от 18.01.2019№ 17-ПГ.

На достижение тактической цели оказывают влияние внешние и

внутренние факторы и риски, которые могут помешать реализации

предполагаемых мероприятий и достижению уровня целевых показателей.

К внешним рискам следует отнести увеличение цен, изменения

федерального, областного и муниципального законодательства, сокращение

бюджетного финансирования. Затраты, связанные с возникновением внешних

рисков, спрогнозировать невозможно.

К внутренним рискам следует отнести:

- риск возникновения дополнительных затрат;

- риск неисполнения (ненадлежащего исполнения) условий контракте;

-риск несостоявшегося аукциона для выполнения работ по оказанию

муниципальных услуг (работ);

- риск невыполнения муниципального контракта из-за ограниченных

лимитов.



П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е
№

1

Р
а
з
д
е
л

3
П
е
р
е
ч
е
н
ь
о
с
н
о
в
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й
П
р
о
г
р
а
м
м
ы

№
п
/
п

Ц
е
л
и
,
з
а
д
а
ч
и
о
с
н
о
в
н
ы
е

м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
я

С
р
о
к

в
ы
п
о
л
н
е
н
и

я

И
с
т
о
ч
н
и
к

ф
и
н
а
н
с
и
р

о
в
а
н
и
я

О
б
ъ
е
м
ы
ф
и
н
а
н
с
и
р
о
в
а
н
и
я
т
ы
с
.
р
у
б
л
е
й

П
о
к
а
з
а
т
е
л
и
(
и
н
д
и
к
а
т
о
р
ы
)
р
е
з
у
л
ь
т
а
т
и
в
н
о
с
т
и

в
ы
п
о
л
н
е
н
и
я
о
с
н
о
в
н
ы
х
м
е
р
о
п
р
и
я
т
и
й

И
с
п
о
л
н
и
т
е
л
и

,
п
е
р
е
ч
е
н
ь

о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
й
,

у
ч
а
с
т
в
у
ю
щ
и

х
в

р
е
а
л
и
з
а
ц
и
и

о
с
н
о
в
н
ы
х

и
р
п
п
п
ш
/
о
т
н
й

в
с
е
г
о

2
0

2
5
г
о
д

2
0

2
6
г
о
д

2
0

2
7
г
о
д

Н
а
и
м
е
н
о
в
а
н
и
е
,

е
д
.
и
з
м
е
р
е
н
и
я

2
0

2
5
г
о
д

2
0

2
6
г
о
д

2
0

2
7
г
о
д

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
11

1
2

1
3

Ц
е
л
ь
;
О
б
е
с
п
е
ч
е
н
и
е
д
о
с
т
а
в
к
и
п
р
о
д
о
в
о
л
ь
с
т
в
е
н
н
ы
х
и
н
е
п
р
о
д
о
в
о
л
ь
с
т
в
е
н
н
ы
хт
о
в
а
р
о
в
в
о
т
д
а
л
ё
н
н
ы
е
с
ё
л
а
с
е
л
ь
с
к
о
г
о
п
о
с
е
л
е
н
и
я
Л
о
в
о
з
е
р
о
Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а
с

о
г
р
а
н
и
ч
е
н
н
ы
м
и
с
р
о
к
а
м
и
з
а
в
о
з
а
г
р
у
з
о
в

З
а
д
а
ч
а
;
О
б
е
с
п
е
ч
и
т
ь
н
а
с
е
л
е
н
и
е
и
о
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
и
с
о
ц
и
а
л
ь
н
о
й
с
ф
е
р
ы
,
н
а
х
о
д
я
щ
и
е
с
я
в
о
т
д
а
л
ё
н
н
ы
х
с
ё
л
а
х
с
е
л
ь
с
к
о
г
о
п
о
с
е
л
е
н
и
я
,
н
е
о
б
х
о
д
и
м
ы
м
и
п
р
о
д
о
в
о
л
ь
с
т
в
е
н
н
ы
м
и
и

н
е
п
р
о
д
о
в
о
л
ь
с
т
в
е
н
н
ы
м
и
т
о
в
а
р
а
м
и
.

1
.1

.
О
р
г
а
н
и
з
а
ц
и
я
д
о
с
т
а
в
к
и

т
о
в
а
р
о
в

в
о
т
д
а
л
е
н
н
ы
е

н
а
с
е
л
е
н
н
ы
е
п
у
н
к
т
ы

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г
о
р
а
й
о
н
а
с

о
г
р
а
н
и
ч
е
н
н
ы
м
и
с
р
о
к
а
м
и

з
а
в
о
з
а
г
р
у
з
о
в

в
т
е
ч
е
н
и
и

г
о
д
а

В
с
е
г
о
:

4
6

6
9

8
,0

0
0

0
0

1
5

5
6

6
,0

0
0

0
0

1
5

5
6

6
,0

0
0

0
0

1
5

5
6

6
,0

0
0

0
0

О
б
ъ
е
м

д
о
с
т
а
в
л
е
н
н
ы
х

т
о
в
а
р
о
в

в
о
з
д
у
ш
н
ы
м

т
р
а
н
с
п
о
р
т
о
м
,

(
н
е
м
е
н
е
е
)
т
о
н
н

1
5

5
1

5
5

1
5

5

А
д
м
и
н
и
с
т
р
а

ц
и
я

Л
о
в
о
з
е
р
с
к
о
г

о
р
а
й
о
н
а
,

к
о
н
к
у
р
с
н
ы
й

о
т
б
о
р

в
т
.
ч
.

М
Б

2
3

3
4

,9
0

0
0

0
7

7
8

,3
0

0
0

0
7

7
8

,3
0

0
0

0
7

7
8

,3
0

0
0

0

О
Б

4
4

3
6

3
,1

0
0

0
0

14
7

8
7

,7
0

0
0

0
14

7
8

7
,7

0
0

0
0

14
7

8
7

,7
0

0
0

0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
с
е
г
о
п
о
П
р
о
г
р
а
м
м
е
:

в
т
е
ч
е
н
и
и

г
о
д
а

В
с
е
г
о
:

4
6

6
9

8
,0

0
0

0
0

15
5

6
6

,0
0

0
0

0
15

5
6

6
,0

0
0

0
0

1
5

5
6

6
,0

0
0

0
0

в
.
т
.
ч
.
:

М
Б

2
3

3
4

,9
0

0
0

0
7

7
8

3
0

0
0

0
7

7
8

,3
0

0
0

0
7

7
8

,3
0

0
0

0

О
Б

4
4

3
6

3
,1

0
0

0
0

14
7

8
7

,7
0

0
0

0
14

7
8

7
,7

0
0

0
0

14
7

8
7

,7
0

0
0

0

Ф
Б

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

В
Б
С

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0

0
,0

0
0

0
0



Приложение № 2

Раздел 4 Обоснование ресурсного обспечения Программы

Источник финансирования Всего, тыс. руб В том числе по годам реализации Программы ,
тыс.руб

2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5

Всего по Программе: 46698,00000 15566,00000 15566,00000 15566,00000

в том числе за счет:

средств бюджетамуниципального

образованиясельское поселение

ЛовозероЛовозерскогорайона
2334,90000 778,30000 778,30000 778,30000

средств областногобюджета 44363,10000 14787,70000 14787,70000 14787,70000

средств федеральногобюджета 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетныхсредств 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000


